12 ISSN 1677-7050 2 Nº 179, segunda-feira, 17 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091700012

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 951, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Substituto,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso
IV, da Constituição, e em conformidade com o art. 1º-A do Decreto nº
2.014, de 26 de setembro de 1996, com redação dada pelo Decreto nº
6.642, de 18 de novembro de 2008, resolve:

Art. 1º Fica dispensada, a pedido, LORITA MARLENA
FREITAG PAGLIUCA, do cargo de Vice-Reitora Pro Tempore da
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira.

Art. 2º Fica designada ANDRÉA GOMES LINARD para
exercer o cargo de Vice-Reitora Pro Tempore, da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, em observância ao disposto no art. 26 da Lei no 8.216,
de 13 de agosto de 1991, bem como ao contido no art. 4o do Anexo
I do Decreto no 9.005, de 14 de março de 2017, e no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1o da Portaria MEC no

1.212, de 19 de setembro de 2017, resolve:

No 1.685 - Dispensar IZABEL PEREIRA BRAGA, Matrícula SIAPE
no 1495964, da Função Gratificada, Código FG-1, da Secretaria-
Executiva do Conselho Nacional de Educação deste Ministério -
CNE-MEC.

No 1.686 - Designar LUCIANA DOS SANTOS MARVULLE
BUENO, Matrícula SIAPE no 1511735, para exercer a Função
Gratificada, Código FG-1, da Secretaria-Executiva do Conselho
Nacional de Educação deste Ministério - CNE-MEC, ficando
dispensada da função que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi outorgada pelo art.
1o da Portaria MEC no 1.487, de 27 de novembro de 2017, e em
observância ao disposto no Decreto no 9.144, de 22 de agosto de
2017 e na Portaria MP no 342, de 31 de outubro de 2017,
resolve:

Nº 1.687 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1.511, de 29 de junho de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2018,
seção 2, página 6, que efetivou a cessão da servidora LUCELIA
DOS SANTOS SILVA BARROS, matrícula SIAPE no 1500646,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, para a Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro.

Nº 1.688 - Art. 1o Autorizar a cessão do servidor pertencente ao
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal de Sergipe -
FUFS na forma abaixo indicada:
Nome: DJALMA ROMÃO BATISTA
Matrícula SIAPE no 0425553
Cargo: Técnico em Edificações
Para: Governo do Estado de Sergipe
Cargo a ser ocupado: Diretor de Serviço, Símbolo CCS-8, junto ao
Departamento Administrativo Financeiro da Secretaria de Estado da
Educação
Amparo Legal: art. 93, §1 o, da Lei n o 8.112, 11 de dezembro de
1990
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo: 23113.033460/2018-80

Art. 2o A cessão poderá ser encerrada a qualquer momento
por ato unilateral do cedente, do cessionário ou do agente público
cedido.

Art. 3o O retorno do agente público ao órgão ou a entidade
de origem, quando requerido pelo cedente, será realizado por meio
de notificação ao cessionário.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.689 - Art. 1o Autorizar a requisição da servidora pertencente ao
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do Tocantins -
FUFT, pelo prazo de um ano, na forma abaixo indicada:

Nome: FERNANDA SOUSA DOS SANTOS NODA
Matrícula SIAPE no 2162867
Cargo: Assistente em Administração
Para: Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins
Amparo legal: art. 93, §1o, da Lei no 8.112, 11 de dezembro de 1990
e art. 105, da Lei no 13.328, de 29 de julho de 2016
Responsabilidade do ônus: Órgão requisitado
Processo: 23101.004979/2018-90

Art. 2o Caberá ao órgão requisitante efetivar a apresentação
da servidora ao seu órgão de origem ao término da requisição.

Art. 3o Cumpre ao requisitante comunicar a frequência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade requisitado.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.690 - Art. 1o Autorizar a cessão do servidor pertencente ao
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas - FUAM
na forma abaixo indicada:
Nome: RAYMISON MONTEIRO DE SOUZA
Matrículas SIAPE nºs: 0401342 e 6401342
Cargo: Médico-Área e Professor do Magistério Superior
Para: Governo do Estado do Amazonas
Cargo a ser ocupado: Diretor de Ensino e Pesquisa da Fundação
Hospital Adriano Jorge
Amparo Legal: art. 93, §1 o, da Lei n o 8.112, 11 de dezembro de
1990
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo: 23105.047873/2018-41

Art. 2o A cessão poderá ser encerrada a qualquer momento
por ato unilateral do cedente, do cessionário ou do agente público
cedido.

Art. 3o O retorno do agente público ao órgão ou a entidade
de origem, quando requerido pelo cedente, será realizado por meio
de notificação ao cessionário.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

DESPACHOS DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017, autoriza o afastamento
do país do(s) seguinte(s) servidor(es):

JOÃO CÉSAR DA FONSECA NETO, Coordenador de
Compras - CECOM do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação (FNDE), de 30.09 a 05.10.2018, trânsito incluso, para
participar do Curso "Treinamento e Certificação do PNUD em
Compras Públicas", em Copenhagen - Dinamarca, com ônus FNDE
(passagens aéreas e diárias, 50% no dia 30/09 e 100% nos dias 1, 2,
3, 4 e 5/10), observado o Decreto nº 8.541, de 13 de outubro de 2015,
processo nº 23123.005368/2018-19.

SANDRO DE OLIVEIRA ARAUJO, Diretor de Tecnologia
da Informação da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior - CAPES, de 12 a 20.10.2018, trânsito incluso, para
participar da Conferência Gartiner Symposium ITXPO, em Orlando -

Estados Unidos da América, com ônus PIDP/CAPES (passagem
aérea e diárias), observado o Decreto nº 8.541, de 13 de outubro de
2015, processo nº 23123.005589/2018-89.

PATRÍCIA VIEIRA NUNES GOMES, Pesquisadora-
Tecnologista em Informações e Avaliações Educacionais do Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira
(INEP), de 19 a 21.09.2018, trânsito incluso, para participar da
Reunião do Comitê Técnico de Avaliação do Setor Educacional do
MERCOSUL, em Montevidéu - Uruguai, com ônus INEP (passagem
aérea e diárias), observado o Decreto nº 8.541, de 13 de outubro de
2015, processo nº 23123.005664/2018-10.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.155, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de
2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em
30 de outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Declarar vago, a partir de 11 de setembro de 2018, o cargo
ocupado por GUSTAVO PAES MARTINS DE ALBUQUERQUE,
Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de
Classificação/Capacitação E-II, Padrão de Vencimentos 03, matrícula
SIAPE nº 2106841, em decorrência de posse em cargo público
inacumulável, conforme item VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90,
com as alterações introduzidas pela Lei nº 9527/97. Processo nº
23040.005578/2018-19.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO
DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 208, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
MEC nº 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de outubro de 2015, pelo Decreto nº 8.977, de
30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de
janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de

2017, publicada no Diário Oficial da União de 26 de maio de 2017,
bem como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2017,
resolve:

Nomear, JOAO FRANCO DA SILVA NETO, SIAPE
184208, para exercer o cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da
Coordenação de Apoio a Polos - COAP, da Coordenação-Geral de
Inovação em Ensino a Distância, da Diretoria de Educação a
Distância, conforme processo 23038.013580/2018-19.

ABILIO A. BAETA NEVES

PORTARIA Nº 209, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
MEC nº 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial
da União de 19 de outubro de 2015, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de
janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de
janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de maio de 2017, bem
como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2017, resolve:

Dispensar, LUCAS JOSIJUAN ABREU BACURAU, SIAPE
2118998, do encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador,
FCPE 101.3, da Coordenação de Suprimentos - CSUP, da
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Diretoria de Gestão,
conforme processo 23038.010299/2018-16.

ABILIO A. BAETA NEVES

PORTARIA Nº 210, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
MEC nº 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial
da União de 19 de outubro de 2015, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de
janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de
janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de maio de 2017, bem
como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2017, resolve:

Designar, ENILDO ARNAUD PEREIRA DA CUNHA,
SIAPE 1701334, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de Suprimentos
- CSUP, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Diretoria
de Gestão, durante os afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo do titular, conforme processo
23038.009030/2017-14.

ABILIO A. BAETA NEVES

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA-SEI Nº 374, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA
BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 58 do Estatuto
Social da Ebserh, aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em
29 de junho de 2018, e pelo artigo 33 do Regimento Interno vigente,
e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de
dezembro de 2017, publicadas no Diário Oficial da União,
respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de dezembro de 2017,
do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para a Ebserh, de THIAGO GONÇALVES FUKUDA, matrícula
Siape nº 1673505, empregado público ocupante do cargo de médico
do Hospital Universitário Professor Edgard Santos da Universidade
Federal da Bahia (HUPES - UFBA), da Rede Ebserh, no período de
08 a 13 de outubro de 2018, incluindo o trânsito, para participar do
ECTRIMS - 34th Congress of The European Committee for treatment
and Research in Multiple Sclerosis, em Berlim, Alemanha. (Processo
nº 23477.019286/2018-33).

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua
publicação.

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS

PORTARIA-SEI Nº 377, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA
BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 58 do
Estatuto Social da Ebserh, aprovado por Assembleia Geral
Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo artigo 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de
competência estabelecida nas Portarias nº 461, de 26 de maio de
2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017, publicadas no
Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014
e 26 de dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação,
resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-17T05:12:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial